Et,

Et , ne limitatum sit viri prīuilegium , non modo absque artibus contentaneis nature : sed , quod plas est , si repugnantibus constaret , secumque emilia , genuinaq[ue] tormenta gestaret , &c , vt de illo verius Charidemus Cynici Chrysolomni dixisset , ex tortoribus compositum hominem : nec tantum , ξυρητίσας δικαῖος εἰς ἀντόνος πάτερα βασανίσας , λύγος τιμωροῦσας &c . sed tot sacrifices habere , quot articulos , adhuc non prīualerent obtruire gaudium . Summis ille partibus delectationis , Epicurus , in summo die vita , quem beatum dixit , atrociissimis viscerum , & vesicæ doloribus iniialis , velut offensis , & in vindictam , inuidiamque defensa voluptatis graffantibus , cum his omnibus animi laetiam compensabat , vt Hernaeo testatus est . Docuerat & ipse Metrodorum , sive cruciem , sive excrucietur , sapientem nihilominus felicem fore . Potest inter corporis crucianis enatare alacritas mentis , & fluctus , qualiteroque fortunæ misera spumare laetitiam . Egregie Speusippus , cruxibus resolutus , monenti Diogeni , vt le ipsum eriperet molesta vita , respondit : Non cruxibus viuimus ; sed mente . Eius rei est beatè vivere , cuius & viuere . Anima viuimus , & anima beatè viuimus , si benè . Sufficit felici vita , quidquid sufficit vita . Tunc cùm minus in corpore occupatur , magis in Capitolio suo mente , augustinus , placidiusque recepta viuit . Illuc colligitur vita , ubi præstantissima est ; nec per futile spargitur voluptates , nec dissipatur

patur per fenus . Vnita vita viuacior est , vt vis coniuncta efficacior . Libenter has mīceo Philosophorum memorias , vt pudor nobis sit non facere , quæ Ethnici , non est opus dicere , fecerit ; sed , quæ dixeré . Pleraque adulterinæ virtutis sunt , fateor : hoc tamē ipso nos arguet patientia vitij negligenter , inertes , cùm fauorem contemnamus gratia . Quod in illis potuit malitia ; si mitius sentire volumus , ratio cur in nobis non poterit virtus , & Deus ?

Nunc spectemus & nostros Mirogenes sanus Cap. 33. morbo , contentuque corporis se totum contineat lue , vota addidit : commiserantes monebat , non corporis valetudinem sibi optare , non postulare precibus , sed animi . Aiebat : Deum orare , vt in hac infirmitate diutius durem . Adeò animus vigebat corrupto corpore . Quid iam egeret , qui nec corpore toto egehat : Non mirum , omnia munera Eufochij refutasse . Superuacua exteriora duxit , qui sibi superflous fuit . Barnabas Anachoreta stimulum infixum noluit ertere , putridoque pede gratulabatur sibi . Respondebat admirantibus : Quantò magis homo exterior patitur , tanto magis interior viret . Lacturam pedis lucrum fecit animi . Dolor pretium , aut vadimonium laetitiae fuit . Permissit vero se Medicis , sed , quia tantundem fuit , ac laniatoribus . Stephanus Libys phagedena horribili lue corruptus , & ferè in dimidio sui cadaver ante mortem , quo ad vsum membrorum , & factorem non quoad sensum , qui solam vitæ fecit fidem ; patientia sua superna

superiuiebat. Grandior natura Vir , grandior omni fide constantia & securitas , cuius non obstant admirationi miracula gratiae. Interius dum curabatur , (honeste hoc dico , nam dilacerabatur,) non celabat a penso , & opera diurna. Iam ab Viro tam aduersario otij magnum quid sperabas ? Torpemne : Vtique non actionis , sed passionis actus fuit labore ; obtorpuit dolori manibus operabatur , & palmæ folia contexebat : assibiliter adstantes alloquebatur : tam aberat à gemitu , quam ab otio. Testes oculati sunt Ammonius , & Euagnus , quos non allocutus modò interea fuit , sed solatus . Reliquum corpus commitebat Chirurgo , impia manu membra rescentiis plene minus , quam si alter secaretur , affectus , nec compassionem habuit. Poterat , si non fui , presentium habere , qui loco fui , fani , integri que patiebantur delicatissimo membro , corde , sectionem alienam : ille tamen fuit tormenti immemor , nisi à compatribus admoneretur pati : ad perfunctorie dolebat. Quid , inquam , dolebat ? Cum tulisset ab scissionem artuum immutabilis , tanquam si vestes scinderentur , aut insensiles pili , qui coram aderant , lugebant dilationem : ipse minus , quam tonitrum putauit , sua non impeditus opera in tanto opere carnificum. Quomodo , quod non turbauit manus , & linguam , turbaret peccatum ? Satiatum erat gaudio , vt in alios eructaret solatio. Quam dominus doloris fuit , qui licentiam dolendi præ se alii negauit? Nescio an magnus , an multus Vir fuerit ,

qui

qui & agere , & loqui , & pati , omnia vita munia potuit. Magnum eis , sumul potuisse : sed admirabile , quod bene ; incredibile , quod pati optime ; & cum loqueretur bene , ageret in eius , & id patientio , vbi non habent dicta fidem , opera tempus. Maior fuit Stephani laus , quam in religiosissimo Honorato , vt summam , intonuit fanthus Tao:

Vita fuit melior lingua ; sed lingua modesta.

Solatus est alios , cum miraculum esset non queri. Laborauit , id est , vixit bene , cum sufficeret non male mori. Fecit vltro nouum , cum stupendum fuit , necessarium labore pati. Attendit , egitur pluri , cum vix credibile esset , se solum ferre. Perfuctorium quid se habuit , laborem , officium. Parergon operantem duxit , sed operam , opus ipsum. Adeo se neglexit , adeo quod à se dilexit. Exhibeo & mollissimum , timidiisque sexum , constancem , fortem , licet exercitis , non ære modò , non cute tantum , sed carne , lanctam virginem Spem , ipso nomine inaugurata gaudio , & celo. Vnäviuens , ne dicam , cadauer fuit , sed skeletus carnis demutata. Sine membris , nisi cum membrorum medullis , ossibus constabat , & , quod mireris , constans. Non potuit palinodium extorquere Antiochus inauditæ Stoicis , Cynicis , Gymnosophistis , patientie iæctatoribus , Paradoxi : *Nihil incertius quam pati verissime cum pro Deo , & cum Deo. Tunc primum viâ Spes intrare calum , & manere. Quin & regnum Dei hæreditatem posthumam*

(nullo)

(nullo nisi hærede, extincto) possedit ante mortem: cum, scilicet, mortalis fuit, non mortua. Caro, & sanguis regnum Dei non possident: sed, quia Spes sine carne, & sine sanguine, quid impedit possidere? Hæreditauit vita regnum Dei, cuius possessionis titulus, mors est; seu potius possidela est à regno Dei, & mortuorum citio, hæreditata à vita æterna. Argute a Iustinius Neapolitanus: Ελαφροποίησεν τὸ διατύπωσιν· ελαφροποίησεν τὸ ζεν. Dicit & διελέγοντο σύρκε, οὐδὲ τὰ βαττιάσια τῷ θεόν. Quid reliquum est, quod contra constantiam stet, & animi tentet arma? Mortisne, mutilatio magna hominis, id est, dimidij, totius, scilicet, corporis? Ridicule minæ non magis molestiam facient, quam eum, qui cubitum eat, si adiutus exui.

PROLEPSIS IV.

Gaudium factitium est.

Cap. 34.

IAm siquidem propriè actum nobiscum: rebus enim non est confisum gaudium. Frugalis apparatus, non modo corporis nudi vestibus, sed membris, immo animi ferè nudi corpore, sat is est. Reliquum erit persequi delectabilis huius artificij modum. Lacet in nobis tanta operæ organum pretiosum; dicam, pretiosius mundo. Vilet tamen, quia torpet, aut vacat, quod soluta

lum negotiorum erat. Reliqua, cùm vacent, & superfluant nobis, exerceamus, & ad officia lætitiae virginis in calsum: cur illud vnum, quod necessarium est, libertatem voluntatis, otiani patimur? Quantu[m] putabis eis: posse vele, quæ libeant? Tanti, ac posse, quæcumque libeant. Tanti est libertas ad amandam, quanti potentia in amatam rem. Per illam fit homo sua arbiter lætitiae, & pacis. Licer fingere felicitatem pro libertate: alioquin precaria fortuna, profectum est infortunii. Non est quid dominans & violentum, gaudium, aut moror vita: affectus sunt voluntatis, quæ, cùm libera sit, liberum est, quibus velit, gaudere. Vbi non erit liberum lætari, si in ipsa calce fortunæ, in falso mortis, in face inuidia, in omni miseria apparatu liberum est etiam sevis gaudere? Barbarus ille, (excidit aliud nomen, non potuit excidere gloria,) Hispanus ille obtruncator A'dubalis, domini vltor, possumus (rara avis) fide, qui tecum nomen immortale sine nomine, comprehensus, inter cruciatos ipsos risu exultabat, quasi ensifler: ridebat patiens, quod deflebant videntes, quod inuidentes, atque amenitatem frontis toruitem fæcundum tererunt. Conditione serius erat, opportunitate moribundus, loco odiosus, modo excruciatus, & tamen laetus, etiam sine voce; & tamen ridens, etiam sine parasito; nisi fallar, carnisfæcias scuras habuit; tormenta excitabant cachinnum; calamitæ erant facetiae. Si vicit libertas fertu[m] violentiæ tormentorum, & in ipsis armis calamitatis

tatis gaudium suum potuit collocare , que violencia , quod telum fortunae valebit intermittere , si fortiter nolimus : Adiungo regiam seruili conditioni . Gelimeres , Vandalorum Rex , vietus , vincitique cum coniuge , cum liberis , cum familia , licentiam gaudendi habuit , & fortasse numquam maiorem libertatem letitia , sine modestia . Ducebat a Iustiniano in triumpho eachinanti tanen , & licenti diffiebat riu . Purabatur alienatus mente p[er] dolore saeuentis fortuna : sanum tamen ille se ostendit . Rideo , inquit , fortune vicissitudines , ut qui modo Rex fuerim , iam seruam . Negotium desperatum habet , fortuna , si ridicula es , in quem tam serio irata fuisti . Quid prelum posse inueni compellere , si tu[er] artes , & vires tuui sunt ? Non solum , cum arrides , ridere facis ; facis , & cum excandes . Feedus , & immodestus , furentem gestus facilius eachinnum mouent , quam ferena facies . Iam , si de cruciatis , de infelicitate licet latari , cur non saltrem cum illis ?

Cap. 35.

Quid , queso , maius esset ; libertas amandi , ab omnimandive quacunque ; an potentia efficiendi , fruendique quaecunque amares , aut cuperes ? Si volenti sumptuosum , & insanum prætorium habitare , hoc ipso enaseretur superba moles , construerentur iponte magnifica aedificia , cælatis fulta columnis , marmoreis distincta atris , tesselatis capacia cubilibus , bracteatis compta parietibus , ut votum esset , & exemplar , & artifex : si conspatiari libuisset per amoenissi-

mos

mos hortos , Thessala . Tempe , subito parturient tibi humaus Paradisos , & Elysia arua : si libeat liberalem esse , repente Lydij thefauti , lateres Croci , terram pondere suu fatigarente pro te : & sic in reliquis cupiditatem superaret facultas , desideria eventus : omnem istam perniciem potentiam , hanc Mercurij virgam vinct libertas amandi ; nec desiderat voluntas suu tranquillitati , & gaudio prætoria , Paradilos gazas : melior fibi virgula diuina est : omnia haberet , si nolivit usfructus utriusque est idem , non cruciari , & pax animi . Habita virga illa , caduceus pacificans . Vere dictum de Christo , qui omnia contemnebat docuit :

Πτερωτὴ πέδικη Ερυλίον , χρυσίλια καὶ αργιλέτο παράδει.

Priuatis
Mercurium
alatis talaris-
bus , & aurea
virga .

Virgam virtutis ipse emisit ex Sion . Minori pingore æquivalens pretium continet , qui contemnit ; & comprehendit illis commodis perfundit , sine strepitu , sine iniuria ; tacita quadam , pacifica , subita , & felici , ut sic dixerim , felicitate . Angusta iactatio fuit illa Seueri : Omnia fui . Omnia sum , dicat Vir . Omnia est , cui nihil debet . Sed recte adiecit ille : Omnia fui , & nihil expedit . Oppositum dicas : Omnia sum , & omnino expediat . Hippias , nobilis Sophista , cum venit certamine Olympico Pisam , nihil eorum , que secum tulerat , aut emitat , aut acceperit : omnia ipse sibi propriis parauerat manibus , calceamenta , veltes , gestamina & ornamenta , quibus non indutus solum , sed splendidus fuit ; interalam , tu-

D 2 nicam.

niam, purpuramque domi fecerat, balteum Babylonica pictura variegatum colorarat, annulum manus circulauerat, palam clauferat, vniuersum scalperat: omnia sibi fuit, textor, aurifex, fector, faber, tutor, multiscausus artifex. Non est, quod inuidet animus tot artes: omnia penitus artificium voluntatis ipsa sibi mensam Solis apponit: omnia sibi non facit, sed dat: maior gratia, labor minor. Laus Hippae fuit nihil ab alio petuisse: sed negare non posset, à labore exorialis, à fortuna materiam, à natura tempus. Cito tamen sibi dat omnia (id est gratiosior) qui nolit. Sine elaboratione habet, in quo dūl laboratur efficiendo, angitur conferuando, timetur cauedo. Expertus hoc, qui fauore imperiali ab inopia ad summam opulentiam euectus, se querebatur insidiis sui Imperatoris fomo, & otio priuatum. Quid amplius habet, qui diutius, aut insidiis potitur, si utrisque vigilat? Quid exigeres ab ambitu ædium, ab arcenitate horrorum, ab affluentia diuitiarum, nisi gaudere? Hoc præstare potest voluntas sine tot administris, & cum immunitate curarum seruandi, possidendi, prouehendi. Petreuum enim amorem rerum quodam misterie dileminete, intercipit necessaria calamitas, sive optet, sive posse deat, sive donetur, sive multe ut votis. Verissime sanctus Prosper ait:

Sicut caret opertus, seu fruitus, miser est.

Nihil puto interest marcere timoribus, an desideris. Parum refevit, propinquet cicutæ aureo calice,

lice, an fictili. Eamden desideria carenti, timores fruenti, ministrant tristitiam. Quamobrem voluntas abitemia fortunæ, & rectæ, ocyus ad felicitatem venit suis irrita votis, quam prava compos: in dō illa sœpe, illa nunquam. Non semper est felix voluntas impleta, illam felicem puto, qua impleri non expectat.

Luctuam possessionis cum haber, valet ex Cap. 36. contemptu capere, si careat. Gaudium habendi cum amauerit, porest compensare non habendo, si fastidierit. Commutet vota, commutant gaudia. Facillimum est totius miseria remedium, mutatio cupiditatis. Transferat desiderium, & salua omnia sicut. Qua parte sicut fortuna, eludat desultroria libertate. Transfultando præstringemus miseriā, eludemus ludentem fortunam. Aequè licet hæc cupere, ac odisse: aequè licet gaudere obtinendo, & caretendo, pro prævio affectu. Licet liberum non sit habere, liberum est nolle: & perinde est possidere, ac non velle. Compendium cupiditatis supplet omne impendium, & prodigalitatem fortunæ; cuius cornucopia vberior est inopia amata. Leuius est non acquirere, quam amittere: facilius carere, & contemnere, quam consequi. Cur non eligimus, quod leuius, quod facilius, si magis securum, si non minus fortunatum? Semper manet semita aliqua, qua paci, atque gaudio patet. Si iter possidendi occcluditur, via contemnendi est regia, & expedita semper. Nucleum suauem, etiam sine putaminibus, accipies; cur non & latitudinem sine

*Silencium, si-
ue iniqui-
tatem.
Ad emm
progressio-
ne cognosci-
tur, immobi-
litatem.*

Cap. 37.

Non sine magno sacramento aposto-
licus, & celestis Vir, S. Iustus, cuius naemini d-
uinus Lucas, (vt puto cum Maximo, Monoth-
eitarum maximo triumphatore,) pacem Dei
ἀρθρούσις vocat, & ἡμῖν τάσσεται γραμματί-
bus quietis meta, pax est, & felicitas.

O quām citè, & quām pacifice, & sine copiis, po-
tes mundi, & rerum omnium potiri; imò prodig-
ere, si despicias! Nondum dimidium Orbis
adeptus fuit miles Macedo: si tu contemnis, do-
minus totius es, & renunciasti aliis, contentus
tibi liberalis reliquis. Munificentia tua, Orbis est.
Ad summum, regna dabit Alexander, non mun-
dos, quos non nisi in votis habuit, & lacrymis;
prīusque vidit Diogenem dominum omnium,
dominum mundi, quām se; & plus habuisse in-
nocenter,

nocenter, & sine carde, quām inhumanè ipse, &
tot cladibus. Quid post longam vñscaptionem fel-
icitatis, renūmque crebrum vñsum folēt haberi,
nisi fastidium, eriam iucundarum? Idem habet
ante felicitatem, qui contemnit. Perinde est con-
temnere, ac diu felicem fuisse: par exitus vñrobi-
que. Quot tacitos & maiores Alexandros libertas
sua facit, qui mundum despiciunt, & vicen-
dum concedunt aliis, id est, donant; nec digna
se munera eius putant: Superat in hoc (amula
virtutis) auaritia fortunam: plura vota illa ha-
bet, quām hæc dona. Nonne & superabit virtus
plura contemnens, quam fortuna iactat, quam
neget? Inuenio auaritiae est, post omnia posse
optare aliquid. Sunt cupiditates, ve numericæ nulla
est, post quam non sit alia. Idem hic mihi vide-
tur dicendum, quod argutè Seneca videns Nero-
nem occidentem plurimos, quotquot de impe-
rio cogitare existimabat. Dixit: Licit plurimos
occidas, attamen non potes succelere tuum oc-
cidere. Ita est: eti consequatur plurima cupidi-
tas, non potest ultimum consequi, post quod
non cupiat aliud. Virtus autem ingenium est,
post nihil habere omnia. Itaque libertas aman-
da, non possessio rei amatæ, radix letitiae est.
Multi plus gaudent, si non haberent, que ha-
bent; quām alij letarentur obtinendo: crucian-
tur optando.

Quid terum mutationem deploramus? De Cap. 38.
mus alicui fidam fortunam: importuna erit, &
molesta, & non credo placitaram. Ad naufragium

Samio tyranno fuit, qui solum viuis fortunę partus; ceteri priuighi, aut alium. Et tamē mutatos fauores, qui continuos, ægre tulit: doluit impotunam felicitatem voluit, aut reiicere, aut interpellare, abiecto preiōiore annuli pignore, (referuabantur odia polthuma:) non poruit. Volens perdidit, iniutus reperit. Vnus fuit, quem felicitas persequeretur, & inuaderet coram præter morem suum. Alioqui persequitur felices suos fortunas; sed cum fugit, aut ducit illos. Demus ita ad gustum cum aliquo actum, ut prosperitat̄ obligaretur: genus infelicitatis esset, alligatum felicitatem gestare, nec posse aliquando excutere. Hanc extraneam dico. Plures infelices se putarent, si necessarij futuri essent felices. Fuisserū miseri, si necessarij Reges. Maius igitur est bonum, libertas enipidatis, quam prosperitatis necessitas: magis enim fortunat, posse contemni fortunam, quam ipsa regna. Imperia multi recusarunt; alij, quia non potuerunt, miserrimos indicarunt; & hoc ipso fuerunt. Neminem fallit miseria: si putetur, est. Hoc ipso, quod falleris, verisimile misera eris. Quidni miseriā putarum feliciorē necessaria felicitate? Genitus exilium aeternum anteposuit regno. Gordianus purpuram, nisi coactus instantibus gladiis, noluit accipere. Secundum rerum malum putarū imperium, secundam post mortem, duxit secundam fortunam; inter purpuram, & necem dubius fuit. Quia miseria maior, quam vbi satum, & sceptrum de necessitate certant?

Dicam

Dicam iam non aliquem, qui recusavit regnum: sed, quod maius matrem, quae illud recutauit filio. Lubrani in Regnum Ternatense Aëzium puerum decennem claturi, à matre quæsierunt: remitt illa primum: deinde muliebris armis, lacrymis, precibus, mox robustius amplexbus, & viribus, & denique maluit occidi, quam filium Regem videre. Vna ē brachis matris erexit filius, & matti creptus præcipitio spiritus. Ad eō magnum, infortunium est necessitas fortune. Vice Philosophia barbara feminæ, Iau natione, ambitionem Romanæ Agrippina. Hec voto imperium filij, suæ præposuit vita: illa maluit mori, quam filium imperare. Gaudium sancto Patriarchæ Iacobo ex nuntio viuentis Iosephi temperatum fuit, vt illud sustinere viuis posset, quod simili annuntiaretur imperasse Ægypti. Nullam lætitiam hæc felicitas excitare potuit: sibi sufficere dixit, si adhuc Ioseph, filius suis, vineret. Non feruuit fortuna filij lætitiae patris: deservuit tamen vita, ne vita filij paricida esset, vt fuit in Romana feminæ. Timuit prudens senex forsan, mutatos in aula filij mortestimuit certius mutabiles fortunæ. Neutrum nuntium seorsim sustinere fortasse posset, aut gaudio, aut tristitia viclus: vtrunque sustinuit vicissim attemperatum.

Pluris igitur est libertas fortunæ, quam si in Cap. 40. te solum decoqueret illa totum patrimonium, & cum irretrahit repetendum negaret. Plura solum potest fortuna dare; voluntas fatis. Mat-

gnus interest discrimen inter plus, & satis habere: illud est lumen cupiditatis, istud limes. Semper in vestibulo cupiditatis est, qui cupit. Unde cumque incipitur, sine ultima. Ex quavis cupidine ingreditur auaritia, etiam ingredia. In corpore infinito quancumque partem aliqnes, aequi distabat a fine, ac priores. Undique medium est, nullibi extremum. Quodlibet punctum est centrum. In medio iacet. Vastissima, infinitaque moles fit desideriorum. Ex quolibet aequo distat terminus, qui nullus. In unoquoque auaritia in centro est suo. Unde cumque ambitio in prima est linea. Vbi terminus nullus est, torus est initium. Adeo singularis genij est cupiditas, ut eius terminus nullibi sit, & eius principium ubique. Post plura sunt alia; post alia, omnia; post omnia restant auaritiae vota; post satis, nullum. Diuino artificio fabricata est voluntas humana in ea una cuncta continentur, quia valet compensare omnia, valet superare. Peritia artis est, breui plura refumere, & in celeratione exigui unione exprimere ingentem figuram suis absolutam, suis magnam in paruo partibus, vt in Alexandri anulo. Maiori astutia elaborata voluntas, cum una sit, plus quam omnia comprehendit. Ipsa est compendium gaudiorum; sua tamen constantiam magnitudine, & numero. Nihil opus habet mutuare a fortuna, quod non intrus habeat; nihil deprecari, quod non queat eludere; cui miserabilior est vis, quam annulo Gygis; nec minus per eam ad regnum fortunae scandere licet,

quam

quam ad Lydium. Palam annuli si ad se conuerteret Gyges, inuincibilis fiebat, turpisque: si a se ad extrinsecos auerteret, rarus immunitatis prilegium amittebat omnibus patens, visibilis etiam insidentibus. Ita cupiditas, si in se reflectatur, quisque securus erit, inuincibilisque fortunae suis illum non attracturæ iaculis, locupletissimum assequetur regnum: at, si ad exteriora conuertatur, tunc scopus proponitur fortune, tunc conspicuus & euidentis rapidis exponitur telis. Adhuc incurruens & indemnis, miser erit solo timore miseris. Contra erit is, qui introuerse cupiditatis est: iam non sit aliud, de quo gaudeat, de securitate gaudebit, inter cœca & voluntaria fulmina stomachata fortis perpetuā ridens, & columis.

Anne mendacium, aut quid impossibile mo- Cap. 41.
nebat Diuus Paulus, cum ciues Theffalonice
hortabatur semper gaudere? Nesciebatne allo-
qui homines, an Deos? Si homines mortalesne,
an immortales? Mortales planè nouerat, in quos
gladius, furor, iniuria, insidia, iniurie, curæ, mor-
bi, & omnis denique miseria sentit, & suarum
vitium facit non modo experimentum, sed
offentationem. Anne Epicureos aliquos, qui
omnibus indulgentiis voluptatis resisterent tot
copiis tristitia? Non, nisi Christi discipulos, in
quos super omnia humani generis pericula ad-
iectum est maius aliud, ipsum genus: in quos
insurgebant parentes, mundus, infernus; qui nec
sui securi sunt; quibus omni voluptati ultimum
vale,

vale, & eternum dicere opus erat; omnibus, qui posseidebant, nuntium mittere, maxime pro disciplina illa veteri, & nouitio feruore. Ad haec sciebat, non quosvis, sed Theffalonicensis viros, tunc temporis honorum suorum direptione, malorum inuidia, invidisque non concubitus, sed oppressos, nec tuos morte interminante superstibus de sublatibus. Inter has machinas miseriae, inter tot organa mortoris, inter tot tormenta fortunae, quid suavis perparuit, sine interpolatione gaudere. Opus istud indefessi gaudijs, solius animi est. Quomodo hunc intercidere valebit fortuna, quem cædere non valet, nec cæsura videt? Nihil cum animo est illi. Inter mortalitatis iniurias ius quoddam immortalis tranquillitatis retinere potest, Deo immortali similis homo moriturus.

Cap. 42.

Deificum Philosophiæ munus censuit Hierocles, illiusque studiosos dixit Deos mortales: Diuinitatis titulum tribuit ob similitudinem addidit mortalitatis ob mutationem, & transmutationem fortunæ, que, quia sinistra, inuite adhuc bonos verberat impotentia sui illa manu, & errore impensis. Falsus est, quo titulo Deitatis, & immortalitatis simulatione gestiunt. Independencia rerum, & sui solius suspiratio mortales facit; immortales possessoros suam sine usurpatione interpellante pacem. Similis virtutis statua Deo eternitatem miseratur. Vlro pro hoc dictum Procli à diuino Epiphano, & Methodio traditum: quemadmodum Phidias, cum Pisæum simulacrum fabricasset, oleum circum pedes effundi iussit coram ipsa statua, ex ebore enim erat; vt ipsam immortalem conseruaret: non minus summi illum rerum Artificem, quam manuarios, sibi simulaciæ constantiam prouidisse. In ipsa similitudine interruptionis causa est. Que similitudo Dei? Immunitas fortunæ, & sufficientia sui. Hac, quia calu immunitis, stabiliis, cuius quietem nec turbabit lex fati, nec illex fortuna, interpellabit, nec severitas mortis, nec levitas fortis, nec seria vnitatis, nec ludibria alterius. Factius Deus endire miscellus homo immuni, perennique beatitudine, solius voluntatis inauguratione. Si ars aliqua esset, que homines in Reges efficeret; si robur sub ingenium caderet; si elegancia, artimque proceritas industria pareret; si vis perspicax, acicique mentis artificialis foret; quis pretio, quis labore parceret; quem non reddidisset largum amaritia, audacem cupiditas. Cur, quia inuentio non sit fortunæ, nec ars efficiendi Reges, dominosque terræ anguli; sed Deos Dynastas sui, fortunæ, mundi; corporeus, & impatientes lucro deifice dignitatis sumus? Que mutatio nostri generis est, vt solum Diuinitatem iam fastidiar cupiditas famelica omnium, nisi eius solum, quo satiari potest? Vbi nunc est antiquus ille ardor primo coartatus homini, cum voluit esse sicut Dens? Supplicium est præfens, fastidium præteriti appetitus. Crimen fuit in scientia, & intellectu concepisse. Diuinitatem; virtus est in amore, & voluntate confit.

consequi. Tedium huius, pena et illius auditatis. Errauit Adam in modo, non in appetitu. Hoc patrimonio similitudinis sua donavit Deus hominem, secum ultimum, velut Benjamin dilectum. & Bennoni charum, aequum filium dexteram suam, & doloris, exclamat S. Hilarius:

*O felix animal nimium, cui dextra Tonantis
Est pater.*

Dicam, o felicissimi dolor Dei est mater. Manus suis fecit Deus hominem, doloribus refecit. Non igitur, quem sic dilexit, Benjamin, exhaereditem relinquit: sed in similitudinis sua portione hereditaria instituit adeunda, non inflatione scientia, sed modestia voluntatis. Frustra ad similitudinem diuinam natalitia humana celebrantur, si appetere, & imitari illam non licet.

PROLEPSIS V.

In quo sit gaudium.

Cap. 43.

Quoniam sua alacritatis architectus esse quisque habilis est, ante elaborationis eius modum, oportebit, in quo pax animi, gaudiumque sicut sit, primitere. Gaudium est quoddam silentium appetitus; quoddam modestia ambitionis; quoddam claustrum cupiditatis; quidam thronus iam confidentis affectus; quoddam sine fastidio epulum cordis; quoddam praedam voluntatis;

In quo sit gaudium.

63

tatis; quodam mors desiderij; quidam avaritiae limes; quodam conterferatio animi, & rerum; quodam adaequatio amoris, & rei amatae; quodam societas voluntatis, & eius, quod optabat; quidam aspectus desiderati; quodam praelentia cupiti; quidam occursum qualitatis; quidam contactus; quidam amplexus boni: & denique, ut haec complectas, quoddam Satis. Non totum tamen in rebus confidet, vix pede altero contingit, quatenus sit nexus, & consensio eorum atque voluntatis, quasi mutuo connicitu, respectique vicissim fibi respondentium, reciprocum attractarum complexa, adaequato conuenientium implemento. Quinque gaudij opificium haec completio est, si nihil cauim reifer voluntati. Qui gaudet, contentus dicitur: quia tunc gaudet voluntas, cum continet quidquid capere valer, aut voler; id est, quidquid exoptare; velut calix, liquorum. O rara rem, aliquam fidem ex rebus letitiam! Omnia prater Deum curta sunt voluntati, & grandi peccant parvitate.

Ad diutinam normam stracta voluntas est. Cap. 44.
Quantumvis dilatentur, quantumvis inflentur, quantumvis explicitur haec contracta, que vulgus bonorum titulo honorat, & super pedum digitos insurgant extremos, surrigant cervicem, attollant frontem; minoris statuta erunt, atque ex hac diligentia infirmiora, instabiliora, ridicula. Omnia minus sunt, si nostrum expandamus sinum: inaequalia nobis, nec implebunt. Vestis Zachari adaptari non posset artibus Goliat: nec Gigantis

Giganis calcum impleret pes parvuli. Si vastus Oceani alueus exsiccaretur, itilla aquae non posset impleri. Anne cauam, quo porcet capi Deus, occludet gutta vna mellis, aut flatus aeris, aut glebulu luti? Quidquid, inquam, volupe sit, quo inuleat libido; quidquid honorificum, quo ambitione inflet; quidquid opulentum, quo consuppet avaritia? Diuinis typis, iuxta Athanafium, efformata voluntas est. Non mirum, si minus illi sit, quidquid Deo est minus. Quomodo vasta illa inanitas, Deum excepta, solidabitur rebus inanibus: Solo intus Deo contento contenta est. Solus, qui est omnia, quadrat cupiditati. Solum illum, qui sit omnia, dico: nam, nec omnia quadrabunt, nisi illud, quod sit solum, omnia. Nam aliquid maius est, quam omnia; unum, quod sit omnia. Addit super omnia gloriam simplicitatis, & in unitate cunctorum adimpliat virtutem, magnificat prestantiam, crescit in infinitatem. Vno solum latit est incremento, quid erit simplicitas? quid unitas? quid ex universis vnum non vnitum, sed unitas? Non est, cur pingatur pusillus amor: Super omnia est: cum Deo solo audet componi, seque cum illo metiri.

Cap.45.

At legitimum licet gaudium, genuinaque salettes voluntatis, Deus solus fit; in ceteras inde dilabitur. Res viaticae quedam & modesta latitia, prolixdum & prælibamentum illius. Suus est propterea voluntatis visus, & modus tranquillitatis: ut, licet istis rebus prætereuntibus, properantibusque ad interitum non sedeamus,

sistamus

sistamus tamen, & perfactoria fungamur interim, factitiique felicitate in hac vita, qua saltem amarorem eius terget, fortunam expiet, & inaniam voluntatis, si non repleat, explicat. Duplex quies humani cordis est, vna appetitus, altera motus eiusdem appetitus. Illam primam habere valemus, dum figimus cupiditatem in uno, determinansque, nec per rerum angulos obterramus vagi bonum reperturi. Intento tamen, inuentioque iam bono, tunc procedit motus appetitus ad fruxum, statimque aliquid, cum deinceps peregrinatio suavis est: quia non sit error, sed iter. Magis tunc laborant, & anguntur viatores, cum querunt iter, non cum itinerantur. Est in vita huius via sua quies, dum cupiditas non palatur. Aliud est querere viam, aliud ire. Illud fatigat; quia inquietum, & incertum stud etiam voluptatis causa sumimus; ante terminum solet etiam quiescere viator.

Verum, nonne omnia nuper calumniati sunt, minora, curta, & pusilla, pre capacissimo voluntatis gremio? Quomodo inane illud immensum occupabunt? Vtique omnia exigua sunt; & si cupiditas se aperiat, cuncta non opprident. Potesit tamen finis noster laxari, & strinxi: explicari potest, porest complicari. Ea astutia fabrefacta voluntas est, vt, licet immensi sit fundi, arctari sciat, & minimis quibuscumque conuenire, adequatam rebus fieri, hoc est, quietam. Duo, que inaequalia sunt, alterum possunt modo patiri inuicem: si, aut maiori detrahatur,

E aut

aut minor addatur: aut contrahendo illud, aut istud protrahendo. Non sunt res tante, ut iactatum tolerent; facescerent in nihilum non sunt tales, ut sustinere onus possint; infirmi sunt: ad ditamentum quodlibet grauabit, aut obruet. Remedium in voluntate erit: non est chalybe, aut fero facta; et certa potius est: nata hic miseria, & misericordia: denarii potest; expandi potest, dilatari, & constringi: materia ductilis est, que in se colliguntur, & ex se producitur arcana, quadam virtute ex libertatis vi: nunc ampliatur, nunc refumitur adaequatura se rebus pro cuiusque magnitudine: ita sinus eius constrictum occupant paria: sicut naturalem mensuram non complevit, expletum artificiale; quod quieti alicui suum est. Hoc rurum est prouilegium libertatis, se accommodare minoribus; æquare, cui voluntur.

Cap. 47.

Felicitas infinita est; parem esse cupiditatem cupitis: non dico ob ambiguitatem magnitudinis; sed cum æqua est cupiditati potentia. Infinitum quid est, finire vota: pte terminus cupiditatum immensus est. Erramus tamen, cum post intermissione oberramus; &, quod intermissione est, non querimus. Quod tamen natura Deus, arte virtutis potest mortalis animalia: & quod nequit potentia humana, potest abstinencia. Igmar, cum gaudium non in rebus commoretur, sed in ita iter contemplatione, & adimpletione, pro libidinibus voluntatis; quacumque voluntas explicatur, hilaris & tranquilla manebit.

bit: quia plena, tam in labore, quam in mollescie; tam in cruciati, quam in delinquenti gauifura. Äquæ utrisque compleri licet. Virceus melle impleri potest, æque ac felle: quodvis infundas, plenus erit. Sit pyxis alocen, utræ faccharum capiat, utroque opplebitur: ita rebus sine delectu duris, blandissime voluntas referita erit. Si se accommodat, constringit, & velut Helisœus parvilo committerit, dum nihil ultra velit, quam habet, aut habitura est; sine labor, dolore; sine alia etrunna sitimato. Nullus labor acerbis est patientibus, sed molestis. Nequaquam putes extra fidem, molestia, et unnovalque letitiam voluntatis posse alere: ipsis miseria potest nutriti felicitas. Nemo est miser, qui sua miseria est contentus: potius, quod ex votò in miseria vivat, fortunatum dicam. Nullus est infelix sensu aliorum. Qui sua conscientia vere felix est, non erit falso iudicio calamitosus. Quis beator, quam qui agit ex voto suo, & res pro voto aguntur: Fabios, Camillos, Regulos paupertas & afflictio non molestarunt: quia non extra votum. Quid interest, quod inops sit, qui hoc vult esse? Quid referit, inglorius sit, qui honorem respuit: quominus latiflum sit, cum id sit, quod vult, plena & solidata voluntate? Desideria sunt tarefactiones, & productiones illius: atque plena etiam absinthij succo, gaudens perinde erit; expleri, gaudere est.

Quid causa sit, quod Attalus regis delicis, Cap. 48. licentioribus, inquam, omisisti, olitor maluisse?

fieri, & rusticam curam, quam publicam gerere; hortos fodere, quam in soliis sedere; germina serere, quam imperare? Quid ut deinde araria artis fabrica vacaret, cui aurum vacabat, atrium, & supellex, fatis est dicere sua, Attalica? Laxuit cupiditatem regno & opibus gauisus, siue gauisatus, (vix aliud sui bonum diutius, quam spem prebent: semper bona est, hoc tamen ipso malo, quod bona: hypocriti enim laborat:) resumpit vero, cum ager placuit. Quid, quod Cincinnatus honorem annum voluit, continuum noluit: ampliavit illic, collegit hic, cum se ad rur colliget? Ibidem Africani ambitio defuit: ingloria tunc queuit tuta gloria laborum: ille in merendis honoribus praemia duxit, labores in reculundis. Aequi in utroque laborauit, in merito, & in modestia, in qua maius meritum. Pro premio fuit non celsare mereri. Tunc honos

*Inferior virtute fuit, metuitque repulsam
Obvia maiestas. Deluit fortuna minorem.
Se confessus viro. Magnum, delata potest;
Maiorem, contempta probat.*

Dignus solius dignitate est ille, quo dignitas non est adhuc digna, sed candidata. Pronidentissimi isti e fortunae palmis ultra exilire elegerunt, quam cadere, aut proici. Cadere periculum, proici contemptus, exilire virtus est. Hanc magnam felicitatem habuerunt, non vinci felicitate. O quam magna virtus fugere fortunam, deinde refitere, maxima fugare! Robusti animi est

est reliqui fortunae, fortunati non cedere. Quid fecit Solonem recusare thronum? Pulnerissimum locum nouerat: sed, quod exitum non haberet, sive paucis, modicisque, ut peruis, adaptaruit. Quid Audientium abnovere imperium? Constrictio cupiditatis. Quid Seuerum inter blandimenta sortis, & adulaturum, in comitis voluptatum, diutius, potentia, immunitate? Imperator erat, & nescio, an dignus non mori, quam non nasci. Seueritas condemnabat nativitatem, utilitas publicae rei mortalitatem. Quid, inquam, fecit, ut leguminibus contentus esset, & adeo affuetus, ut carne pro negato veneno sumpsierit, qua expirauit? Accommodatio voluntatis. Nec aliud Antithenem, Zenonem Citium latet, ut ego ad summum puto, ut ipsi, beatos in omni austerritate, sine miseria vite fecerit.

Nostros prætereo, qui modicis vixerunt contenti. Deo pleni erant, quid mirum, tanto hospite si omnis occupatus locus, aliis spatium rebus non linqueret? Quid mirum sit parvo contentus, in quo Deus contentus occupat multum? Nihil apud si sustinent, cum teneant, quod est omnia. Quid mirum, caelitus ille vir, Franciscus Lupius, nostri Ordinis clarum, non solum miraculis, sed miseria sua decus, postquam omnia reliquisset, cunctisque spoliatis præter se, quia non se mundum vidit, si pallium dedisset egenis? Neque enim satis erit paupertatis amans, cui non exundet amor in pauperes. Vbiunque res amata conspicitur, trahit, instar magnetis, corda. Ultra

Cap. 49

E ; humz

humanam gloriam factum illud fuit: nam, si gloriatus Christos fructum dimidiari a Martino pallij coram Angelis ostentabat, & penè præsumebat, non honestiori purpura arrogans, sibi que augustus; ecquis gloria pretium estimauit, cum ad reliqua ultimæ misericordiæ, & paupertatis argumenta pallium Lupius adiecerit, quod in partes diuinis pauperibus, vt, licet diuini, ad plures veniret totum? Sed, quamvis ultima hæc gloria, non fuit ultima charitas, nec extrema paupertas tunicam deinde scitam totiens donauit, quod in frusta disperguit. Nec dum hic stetit virtus, quæ nescio qua arte cum summa inopia sumnum beneficentiam amicauit, vt nunquam defuerit homini munus, cui defuerunt omnia: tam est absque fundo, vel cum ingenio, miserationis æxarium. Quid, sicut extra gloriam iam eius misericordia abiit, ita extra viatos. Cadauer nudum mox videns exiit se subucula restanti, & decenter humat. Imitatus Martini officia in viatos, superauit Bessarionis charitatem in mortuos, qui superhumeralē dedit defuncto. Aliquid magis necessarium donatum à Lupio video, Martini, & Bessarionis laudem in se cùmularit. Quid appellem hominem adeò subfidentem sibi, tecumque? Fortasse provocatorem Pauli, cum ultra disciplinam suam, etiam ea, quibus induceretur, non reseruauerit; nullis, quibus regeretur, contentus? An æmulum & repetitorum innocentia Adami: quia sola nuditatis sinceritate gauisus? An Dei familiarem, contribu-

lem,

lem, & discipulum: quia se solo, sine adiacenti, letus: Quid iam post omnia, post pallium, post tunicam, post induitum restabat, nisi se dare? Dedit, non te excusat: & cum opibus non potuit, subueniebat operis: nudus vixit, nudus obiit, posthuma adhuc virtute. Tam misericors fuit, ut ipse fieret miserandus, non miser: nam hoc est cordis negotium, non aspectus. Licet omnia respiceret, referens Deo erat. Paupertas non en in illo amisit: faciem potius miseræ habuit. Misericordia in illo substantiam amisit: rem potius, & statim beatitatis habuit. Non illum dum traxit amor inopie; sed copia amoris instigabat.

Prætermitto igitur Viros similes, qui reicere Cap. 50. re magna omnia, ob angustias voluntatis non constricti ad exigua, sed expansæ; plenæ tamen diuino Spiritu, aliud minimè capture. Illos commemorauit Deo inanes: & tamen voluntatis artificio non capiebant, in quod inhiat, & panditur cupiditas vulgaris: se enim confringebant, & adæquabant paucis, & licet vacui, obturabantur: laxamenta enim, & causa cupiditatum, sunt ferarum sauentium caueæ, curarum, mero-ruo: nec alia voluntas misera est, nisi inanis, id est cupida. Solum cupidines cor angunt, quantum partem eius vacuefaciunt; fragilem voluntatem reddunt, pumicosam, cariosam: caries enim voluntaris, cupiditas est: non minus illam, quam ligna, suus perdit morbus. Quid desiderium puras, nisi voluntatis hianum? Hiare cùpientes dicimus: hæc causa tristitia. Corporis

E 4 dolor,

dolor, diuisio est partium unitarum: & animi dolor, vnius cordis scissura, que canum aliquid efficiat. Inanis ventriculus officia eius famis: sic desiderium, eluties amoris est impatientissima, que, cum restat aliquid depletum, angit animum. Exigua mala corrumpunt magna bona: gutta aceti perdit vaseulum nobilissimi merci. In hoc maligna indoles cupiditatis: vna sola corruptit plura gaudia: per illam omnis diffuer latitia. Sit licet plena, & gaudens voluntas, insurgat vna cupido, evanescatur tota hilaritas. Viceus plenus aqua, si fissuram facias, inanescet statim. Hiet desiderio aliquo animus, illac profunditur latitia. Res delicata, felicitas est; facilis miseria. Miser eris, si deficit aliquid; etiam omnia praeter illud habeas. Vt sis felix, nihil excipendum est: omnia habere opus est, aut omnia contemnere: illud arduum est, istud fufibile. Ita tramite obvia felicitas est, & aque facilis, licet claudat omnia bona; miseria vero sit contenta uno malo.

CANON I.

Adaequare voluntatem facultati.

Cap. 51.

ITaque gaudium non est incola rerum, neque a cordis advenia. In adaequatione desideret, ut sicut dicam, desiderij, resque desiderare, cum possef-
sionis iure fungitur amor. Itaque latitia ex facti-
tus

tus est. Nunc artificium istud scrutemur: nunc fidelis fortune raram fabricam noscamus. Bifariam tantum consummatum opus: aut, si voluntati sufficerat robur efficiendi, quidquid peroptaret: aut patientia, ne optet, nisi quod factura est, aut pollens sit efficere, compatibus voluntate, & facultate. Pene ergo videntur clivum fortunae ascendere, que felicitatis verticem contingere, & qui potest, quaecumque vult; & qui non vult, nisi quaecumque potest. Prins illud iter nemini, nisi Deo, patet. Nota ista Diuinitatis, ut ex Aristotele Atienius prodit, exequi, que voluntas, sicut & humanus character, exoptare, quid deficit. In illo sublimi tramite nullum gradum licet homini ponere, si multum aveat, cum parvum valeat. Tota proinde inopia virium faciet in copiam cupiditatum, atque penum mortuum. Alii lenitatem compendiosam culmen istud licet subire, & diuinam felicitatem amulari. Siue omnia habeas, siue nihil velis, quod non sis habitus; limes idem videtur, quies cupiditatis. Dupli via itur eodem. Si non potes exequi, quidquid velis; potes velle solum, quod possis. Ita etiam pacto adequatur cupiditas votis. Parres simili erunt modo duas parvas virginas eiusdem quantitatis, atque duas trahes aequalis longitudinis. Voluntas parum potentis exaequabitur optatis, si patrum optet; sicut & optantis multa, quia potest multa. Non est felicitas in nimis, voluntate, & facultate; sed in consecutione, possefessioneque cupiditorum, in exequatione voluntatis.